
 

Decreto Dirigenziale n. 50 del 02/07/2015

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 1 - Direzione Generale per la Programmazione Economica e il

Turismo

 

U.O.D. 12 - UOD Svil dell'offerta turistica.Integraz interdipart per le pol del turismo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CONTRATTO DI INVESTIMENTO "CAMPO DA GOLF" COMUNE DI SERRE (SA) - REP

N. 1/2006 DEL 04/08/2006 - REVOCA AGEVOLAZIONI CONCESSE ALLA SOCIETA'

ITALIAN GOLF DEVELOPMENT S.R.L. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  6 Luglio 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO: 

a. che con Decisione C/2004 5188 del 15/12/2004 la Commissione della Comunità europea ha 
approvato il Programma Operativo Regionale (P.O.R.) 2000-2006 della Regione Campania; 

b. che, in attuazione del Programma in parola, la Regione Campania con deliberazione giuntale n. 
846/2005 ha approvato il quarto testo coordinato del Complemento di Programmazione del 
P.O.R. Campania 2000-2006;  

c. che la Misura 4.5 del P.O.R. Campania, all’Azione “A”, ha previsto, tra le modalità attuative, 
anche interventi agevolativi a favore delle PMI turistiche, da realizzarsi attraverso gli strumenti 
della programmazione cd. negoziata - Contratti di Investimento; 

d. che con deliberazione n. 5250/2002 come successivamente modificata dalla deliberazione di 
Giunta regionale n. 6275/2002, la Giunta regionale ha approvato il riparto delle risorse pubbliche 
destinate ai Progetti Integrati afferenti l’Asse IV - Settore Turismo del P.O.R. 2000-2006, 
assegnando alla Misura 4.5 - Azione “A” la complessiva somma di € 140.400.000,00; 

e. che con deliberazione di Giunta regionale n. 3698/2003 è stato approvato il P.I.T. Piana del Sele, 
in uno alle relative schede afferenti i Progetti, per un importo complessivo di riscorse pubbliche a 
valere sulla Misura 4.5 del P.O.R. Campania 2000-2006 di € 15.300.000,00, tra cui rientra la 
scheda P002 “Campo da Golf” per un complessivo importo di € 11.974.371,70, di cui € 
5.987.185,85 quale quota massima prevista a carico della finanza pubblica, concernente la 
realizzazione di un campo da Golf e relative strutture di servizio nel Comune di Serre, attraverso 
un intervento agevolativo da attuarsi con gli strumenti della programmazione negoziata; 

f. che con deliberazione di Giunta regionale n. 578 del 16/04/2004 è stato approvato il Disciplinare 
del “Contratto di Investimento” nell’ambito della Progettazione Integrata, in applicazione delle 
Misure del P.O.R. Campania 2000-2006; 

g. che il Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (NVVIP), nella seduta 
dell’11/05/2005 ha approvato la suddetta scheda progettuale P002 - Campo da Golf, munita del 
parere favorevole del Responsabile di Misura, dandone comunicazione agli uffici competenti 
giusta nota n. 484 del 30/05/2005; 

h. che con Decreto Dirigenziale del Coordinatore dell’A.G.C. 13 “Sviluppo Attività Settore Terziario” 
n. 184 del 03/10/2005 è stata avviata la fase concertativa finalizzata alla presentazione delle 
domande di accesso alle agevolazioni per la realizzazione di un Programma di Investimento da 
parte dei soggetti interessati; 

i. che, all’esito dell’attività istruttoria di rito come ivi richiamata, con deliberazione di Giunta 
regionale n. 586 del 12/05/2006 è stato approvato il Piano Progettuale proposto dal Consorzio 
Persano Royal Golf relativo al Contratto di Investimento “Campo da Golf” di cui alla scheda n. 
2002 del P.I.T. Piana del Sele, autorizzandosi, al contempo, la stipula del Contratto di 
Investimento nei modi e nei termini riportati nel Piano Progettuale e nel rispetto dell’art. 21 del 
Disciplinare del Contratto di Investimento approvato con la D.G.R. n. 578/2004 cit. nonché della 
normativa comunitaria, nazionale e regionale in materia; 

j. che in data 04/08/2006 la Regione Campania - Settore Interventi nel Settore Alberghiero e nelle 
altre Attività di Supporto Turistico ed il Consorzio Persano Royal Golf a r.l. con la consorziata 
esecutrice Società Italian Golf Development S.r.l. hanno sottoscritto il relativo Contratto di 
Investimento - Rep. n. 1/2006 - Registrato all’Agenzia delle Entrate - Ufficio di Padova 2 il 
09/08/2006 al n. 4797; 

k. che per effetto dei Decreti Dirigenziali di liquidazione n. 251 del 29/11/2006, n. 260 del 
17/06/2009 e n. 281 del 19/06/2009, fatte salve le risultanze finali del programma d’investimento 
e le successive opportune verifiche, è stata liquidata, in favore della Società Italian Golf 
Development S.r.l., diretta destinataria dell’aiuto, la complessiva somma di € 5.987.160,70 a 
titolo di contributo di cui al Contratto di Investimento del 04/08/2006 come meglio identificato al 
precedente capoverso. 
 

CONSIDERATO: 
a. che, eseguendo i controlli di cui all’art. 25 del Disciplinare del “Contratto di Investimento” 

nell’ambito della Progettazione Integrata, approvato con la deliberazione di Giunta regionale n. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  6 Luglio 2015



 

 

 
 

578/2004 cit., finalizzati a verificare il rispetto della normativa e la perdurante sussistenza del 
diritto alla fruizione dei benefici concessi, la Direzione Generale per la Programmazione 
Economica e il Turismo Unità Operativa Dirigenziale “Sviluppo dell'offerta turistica. Integrazione 
interdipartimentale per le politiche del turismo”, a seguito di estrazione di visura camerale in data 
25/06/2015 relativamente alla beneficiaria Società Italian Golf Development S.r.l., ha constatato 
l’avvenuto fallimento della stessa giusta provvedimento del Tribunale di Brescia del 31/03/2015 - 
Fallimento n. 87/15 - Giudice Delegato il Dott. Gianluigi Canali; 

b. che, per l’effetto della dichiarazione di fallimento della Società Italian Golf Development S.r.l., è 
venuto a mancare uno degli elementi di ammissibilità della domanda di accesso all’agevolazione 
del programma di investimenti, cui deve necessariamente conseguire la revoca totale delle 
agevolazioni concesse così come previsto dalla normativa comunitaria applicabile nonché dal 
combinato disposto degli artt. 26, 3, comma 5, e 13 comma 3, del Disciplinare approvato con 
DGR n. 578/2004 cit. e dal combinato disposto degli artt. 2.1, 7 e 11 del Contratto di Investimento 
- Rep. n. 1/2006 - Registrato all’Agenzia delle Entrate - Ufficio di Padova 2 il 09/08/2006 al n. 
4797 del 04/08/2006 intercorso tra la Regione Campania - Settore Interventi nel Settore 
Alberghiero e nelle altre Attività di Supporto Turistico ed il Consorzio Persano Royal Golf a r.l. 
con la consorziata esecutrice Società Italian Golf Development S.r.l.; 

c. che, a termini dell’art. 11 del Contratto di Investimento in parola, conformemente a quanto 
disposto dall’art. 26 del Disciplinare approvato con DGR n. 578/2004 cit., in caso di revoca delle 
agevolazioni, il beneficio deve essere restituito maggiorato di un interesse pari al tasso legale 
previsto dalla normativa vigente alla data della restituzione del contributo; 

d. che, inoltre, l’art. 12 del Contratto di Investimento di che trattasi prevede espressamente che i 
crediti della Regione nascenti dal recupero delle agevolazioni erogate in forza dello stesso e 
degli atti ad esso preordinati, successivi e connessi, sono assistiti da privilegio generale che 
prevale su ogni titolo di prelazione da qualsiasi causa derivante ad eccezione del privilegio per 
spese di giustizia e di quelli previsti dall’art. 2751 del Codice Civile, ai sensi dell’art. 24, commi 32 
e 33 della Legge 27 dicembre 1997, n. 449; 

 
CONSIDERATO, altresì: 

a. che la revoca di che trattasi costituisce atto dovuto e vincolato alla luce dei constatati elementi 
fattuali, oggettivi e incontestabili, come rappresentati in Premesse, non potendo, quindi, avere 
differente contenuto o portata; 

b. che, pertanto, si può soprassedere dalla comunicazione di avvio del procedimento di revoca delle 
concesse agevolazioni, viepiù tenuto conto delle particolari esigenze di celerità sottese alla 
presente revoca, potendo, piuttosto, l’adempimento dell’obbligo di comunicazione, 
compromettere il soddisfacimento dell’interesse pubblico cui il provvedimento è rivolto, 
trattandosi del recupero di fondi europei e tenuto, altresì, conto che le risultanze della visura 
camerale della beneficiaria degli aiuti Italian Golf Development S.r.l. confermano la necessità ed 
urgenza di attivare senza indugio le procedure per l’iscrizione al passivo fallimentare del credito, 
privilegiato, relativo alla restituzione degli aiuti erogati con annessi interessi al tasso legale; 

 
RITENUTO, pertanto:  

a. per le motivazioni di cui alle Premesse da intendersi come qui integralmente riportate e riscritte, 
di dover revocare le agevolazioni concesse alla Società Italian Golf Development S.r.l. pari ad € 
5.987.160,70, maggiorate degli interessi al tasso legale previsto dalla normativa vigente alla data 
di adozione del presente atto; 

b. di dover dare atto che, per l’effetto, la Regione Campania vanta nei confronti della Società Italian 
Golf Development S.r.l. un credito privilegiato pari ad € 5.987.160,70, oltre interessi al tasso 
legale previsto dalla normativa vigente alla data di adozione del presente atto sino all’effettivo 
soddisfo; 

c. di dover dare, conseguentemente, mandato all’Avvocatura regionale di attivare l’iter per il 
recupero del predetto credito privilegiato in primis attraverso la domanda di ammissione al 
passivo del Fallimento della Società Italian Golf Development S.r.l.;       
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  6 Luglio 2015



 

 

 
 

VISTI 
• il Regolamento (CE) n. 1681/94 della Commissione dell'11 luglio 1994; 
• il Regolamento (CE) n. 1831/94 della Commissione del 26 luglio 1994; 
• il Regolamento (CE) n. 1346/2000 del Consiglio del 29 maggio 2000; 
• il Regolamento (CE) N. 2035/2005 della Commissione del 12 dicembre 2005; 
• il Regolamento (CE) N. 1828/2006 della Commissione dell'8 dicembre 2006; 
• la deliberazione di Giunta regionale n. 578 del 16/04/2004 - B.U.R.C. n. 23 del 10/05/2004 - con 

cui è stato approvato il Disciplinare del “Contratto di Investimento” nell’ambito della Progettazione 
Integrata, in applicazione delle Misure del P.O.R. Campania 2000-2006; 

• il Contratto di Investimento - Rep. n. 1/2006 - Registrato all’Agenzia delle Entrate - Ufficio di 
Padova 2 il 09/08/2006 al n. 4797 del data 04/08/2006; 

• la visura camerale della beneficiaria Società Italian Golf Development S.r.l. del 25/06/2015;  
 

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e 
riscritti, alla stregua dell'istruttoria condotta dalla UOD “Sviluppo dell’offerta turistica. Integrazione 
interdipartimentale per le politiche del turismo” e della regolarità della stessa attestata dal Dirigente 
dello Staff 01 della Direzione 5101, nonché dirigente ad interim della citata UOD 

 
DECRETA 

 
1) per le motivazioni di cui alle Premesse da intendersi come qui integralmente riportate e riscritte, 

di revocare le agevolazioni concesse alla Società Italian Golf Development S.r.l. pari ad € 
5.987.160,70, maggiorate degli interessi al tasso legale previsto dalla normativa vigente alla data 
di adozione del presente atto; 

2) di dare atto che, per l’effetto, la Regione Campania vanta nei confronti della Società Italian Golf 
Development S.r.l. un credito privilegiato pari ad € 5.987.160,70, oltre interessi al tasso legale 
previsto dalla normativa vigente alla data di adozione del presente atto sino all’effettivo soddisfo; 

3) di dare, conseguentemente, mandato all’Avvocatura regionale di attivare l’iter per il recupero del 
predetto credito privilegiato in primis attraverso la domanda di ammissione al passivo del 
Fallimento della Società Italian Golf Development S.r.l.;       

4) di trasmettere il presente provvedimento: 
- al Curatore del Fallimento della Società Italian Golf Development S.r.l.; 
- alla Direzione Generale per l'internazionalizzazione e i rapporti con l'Unione Europea del 

sistema regionale, per quanto di sua competenza; 
- All’Avvocatura regionale per i consequenziali atti di competenza; 
- all’UDCP - Segreteria di Giunta per l'inoltro al Bollettino Ufficiale ai fini della pubblicazione 

sul BURC. 
 
 
 
            GRASSIA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  6 Luglio 2015


	BURC n. 43 del  6 Luglio 2015

